
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02490
Del : 04/04/2013
Esecutivo da: 05/04/2013
Proponenti : Direzione Ambiente

OGGETTO: 

COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE ANNO 2013 PER LA DIREZIONE AMBIENTE

     

IL DIRETTORE

Vista  la  legge  di  stabilità  n.  228  del  24/12/2012,  art.  1,  comma  381,  che  ha  previsto  il  differimento 
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 e i relativi allegati al 30 giugno 2013.

Visto l’art.163, c.1 e 3 del D.lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione  Giunta Municipale n. 285/472 dell’ 11.08.2012, esecutiva a termini di legge , con cui è  
stato approvato il PEG 2012 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali cui le Direzioni devono attenersi;

Vista  la  Deliberazione  Giunta  Municipale  n.  514/741  del  31/12/2012,   esecutiva,  con  cui  sono  state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012 ridotte del 15%;

Visto l’art.153 c.7 del D.lgs 267/00 che prevede l’istituzione di un servizio di economato per la gestione di  
cassa  delle  spese  di  ufficio  di  non  rilevante  ammontare  e  l’art.100  del  Regolamento  di  contabilità  che 
attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di istituire fondi economali ed ai dirigenti le modalità di gestione;

Vista la deliberazione G.M. n. 41/31  del 19/02/2013 con cui è stato integrato l’elenco delle casse economali, 
già individuate e autorizzate con Deliberazione G. M. n. 68/18 del 29/3/2012,  a valere dall’annualità 2013 
presso le Direzioni per le urgenti e minute spese; 

Vista la Deliberazione G.M. n.1763/1399 del 10.12.1999 così come modificata dalla Deliberazione G.M. 
n.1243/972 del 11.12.01 che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”;

Vista  la  DD n.  1710  del  25.02.2013,  esecutiva,  con  la  quale  La  Direzione  Risorse  Finanziare  –  P.O.  
Economato Inventari ha delegato la propria  responsabilità di procedura per costituzione Casse Economali 
per minute spese urgenti in contanti per Direzioni e Servizi diversi anno 2013;

Vista la nota in data 05.03.2013 – P.G. 36953 - del  Dirigente del  Servizio  Economico Finanziario  della  
Direzione Risorse Finanziarie recante le indicazioni per la costituzione dei fondi economali 2013;

 pag. 1



Vista la nota in data 05.03.2013 – P.G. 37031 -del  Dirigente del  Servizio  Economico Finanziario  della  
Direzione Risorse Finanziarie concernente la necessità di integrare la suindicata DD 1710 del 25.02.2013 
nel rispetto delle indicazioni riportate nella sopra citata nota del 05.03.2013 per la costituzione dei fondi  
economali 2013;

Dato atto, pertanto, che la Direzione Risorse Finanziare – P.O. Economato Inventari con DD n. 2069 del  
19.03.2013, esecutiva, ha delegato la responsabilità di procedura alle Direzioni e Servizi - che avevano fatto 
richiesta in merito – per la costituzione ed eventuale integrazione  dei rispettivi fondi economali in contanti 
autorizzati  dalla Giunta comunale a valere dall’anno 2013, nei  limiti  della disponibilità del  bilancio e nel 
rispetto  della vigente normativa,  dei  regolamenti  dell’Ente  e delle  disposizioni  della Direzione  Risorse 
Finanziarie;

Dato atto, inoltre, che con la succitata DD  2069/2013, si  individuano i destinatari della delega nei dirigenti  
responsabili pro tempore delle Direzioni e Servizi presso i quali sono autorizzati e costituiti i fondi economali 
in  contanti,  e,  relativamente alla  Direzione Ambiente,  il  destinatario  della  delega viene individuato nella  
persona del Direttore della Direzione Ambiente Pietro Rubellini - centro resp.budget : T0 – Capitolo U 38060 
“ Acquisto beni di consumo e/o materie prime a cura del servizio Centrale Acquisti per il Verde Pubblico” – 
somma da impegnare per l’attivazione della cassa: €  2.125,00# - Imp. 13/2836;

Valutato che la Direzione Ambiente necessita di un fondo cassa per minute spese relative a beni e servizi  
occorrenti per il funzionamento dei servizi comunali e che rivestono carattere di urgenza oppure spese di uso 
corrente per l’ufficio  di cui all’allegato elenco dettagliato per tipologie di spesa che si intende effettuare con il 
fondo economale, divise fra beni e servizi (All. A) integrante;
 
Ritenuto di nominare agente contabile dell’anticipazione il Sig Danti Gianni e vice agente contabile il Sig  
Balzani Giorgio;
 

Visti gli articoli 107-179-183 del D.lgs 267/00;
Visto  l’art 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa:

1.di costituire il fondo economale per un importo complessivo di  € 3.125,00#;

2. di nominare agente contabile dell’anticipazione il Sig Danti Gianni e vice agente contabile il 
Sig. Balzani Giorgio; 

3. di  impegnare  (Codice  beneficiario  14455)  la  somma di  €  1.000,00#  sul  Cap.  U  37710 
(Servizi)  e di sub impegnare la somma di € 2.125,00# sul Cap.U 38060 – Imp. 13/2836 (Beni) - da  
utilizzare  per   minute spese relative  a  beni  e  servizi  occorrenti  per  il  funzionamento dei  servizi 
comunali  e che rivestono carattere di  urgenza oppure spese di uso corrente per l’ufficio  di cui  
all’allegato elenco dettagliato per tipologie di spesa che si intende effettuare con il fondo economale, 
divise fra beni e servizi (All. A) integrante; 

4.di impegnare la somma di € 3.125,00# sul Cap. U 90250 (Anticipazioni all’economo comunale dei  
quartieri  ed  altri)   e  di  accertare  la  somma  di  Euro  3.125,00#  sul  Cap.E  60250  (Rimborso 
anticipazioni all’economo comunale, dei Quartieri ed altri);

5.di  liquidare  la  somma  di  €  3.125,00#  a  favore  dell’Economo  incaricato  Sig.  Danti  Gianni  
(Codice Beneficiario 14455)

-  di  dare  atto  che  la  gestione  dell’anticipazione  rispetterà  quanto  indicato  nella  Deliberazione  G.C. 
n.1763/1399 del 10.12.1999 così come modificata dalla Deliberazione G.C. n.1243/972 del 11.12.01 che 
approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”.

 pag. 2



Firenze, lì 04/04/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Pietro Rubellini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 05/04/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


